桂检会〔2015〕8号

关于印发《广西首届检察官与律师 论辩赛方案》的通知
各市人民检察院，南宁铁路运输检察分院，各市司法局：

     现将《广西首届检察官与律师论辩赛方案》印发你们，请按照方案要求认真组织实施，确保论辩赛的顺利开展。

广西壮族自治区人民检察院      广西壮族自治区司法厅

2015年5月20日

广西首届检察官与律师论辩赛方案

     为进一步提高我区检察官、律师业务素质和出庭水平，加强检察官与律师之间的沟通与交流，促进双方之间的良性互动，由自治区人民检察院、自治区司法厅与广西检察官协会、广西律师协会联合主办广西首届检察官与律师论辩赛。为确保论辩赛的顺利进行，现制定方案如下：

一、活动目的

      提升检察官与律师的实战辩论技能，促进队伍建设和业务素质专业水平不断提高，树立和展示检察官、律师良好职业形象。

二、活动组织

      为加强对赛事活动的领导，指导、协调预赛和片区论辩赛，组织全区论辩决赛，自治区检察院、自治区司法厅、广西检察官协会和广西律师协会共同组成广西首届检察官与律师论辩赛组委会。组委会负责指导协调南、北两个片区的赛事活动，并组织论辩赛的决赛，协调有关方面工作关系。组委会下设办公室，负责具体组织、协调事宜。组委会组成人员名单如下：

主  任：崔智友  自治区检察院党组书记、检察长，广西检察

              官协会会长

          赵  波   自治区司法厅党委书记、厅长

副主任：蒙永山  自治区检察院党组副书记、副检察长

            王荣华  自治区司法厅党委副书记、副厅长，广西

                律师协会党组书记

            武林东  自治区检察院党组成员、政治部主任

            辛卫红  自治区司法厅党委委员、政治部主任

委   员：韦   彦  自治区检察院副巡视员

            潘   震  自治区检察院公诉一处处长

            戴丽萍  自治区检察院公诉二处处长

            吴寿泽  自治区检察院公诉三处处长、未检办主

                任

            韦   晓  自治区司法厅律师管理处（行政审批处）

                处长

            邓炳辉  广西检察官协会秘书长、自治区检察院法

               律政策研究室副主任

        黄志文  广西律师协会会长

           黄都恒  广西律师协会秘书长、自治区司法厅机关党

              委副书记

      组委会下设办公室，办公室主任由自治区检察院公诉三处处长、未检办主任吴寿泽，自治区司法厅律师管理处（行政审批处）处长韦晓担任，副主任由自治区检察院公诉三处副处长邱国强、贾文宇、蒋礼华，自治区司法厅律师管理处（行政审批处）副处长王红艳，广西检察官协会秘书长、自治区检察院法律政策研究室副主任邓炳辉，广西律师协会秘书长、自治区司法厅机关党委副书记黄都恒，广西律师协会副秘书长陈德文担任。办公室负责论辩赛活动的组织策划和具体实施，制定比赛规则，拟定论辩赛题，确定参加决赛人员名单，指导各地开展初赛活动。办公室成员由自治区检察院公诉办公室、自治区司法厅律师管理处、广西检察官协会和广西律师协会抽调相关人员组成。

      南、北片区各成立论辩赛组委会，负责组织开展所在片区的赛事活动。南、北片区论辩赛组委会主任由赛事承办地的地市级检察院检察长、地市级司法局局长担任，副主任为该片区各地市级检察院主管副检察长、地市级司法局主管副局长担任。各市可成立相应的论辩赛活动组织机构，负责本辖区竞赛工作。宁铁检察系统与区直律师事务所作为一个赛区，组织机构由宁铁检察系统、自治区律协协商成立。

三、竞赛方法和评委组成

（一）竞赛方法

      竞赛分初赛、片区赛、决赛三个阶段，采取团体对抗赛的方式进行，论辩赛案例采用在理论与实践中有较大争议的刑事案例。

      第一阶段：初赛

      全区成立15个赛区，每个市作为一个赛区，宁铁检察系统与区直律师事务所组成区直赛区。

      各市律师代表队一般不少于4支，但不能超过本辖区检察机关的单位数。检察官代表队按照律师代表队的队数组队。律师代表队成员不受区域限制，可由本辖区多个律师事务所联合组成一个参赛队。区直律师事务所与宁铁检察系统各组织3支代表队参赛。

      每个赛区选拔出优秀辩手组成本辖区的检察官代表队和律师代表队各1支，共计30支代表队参加片区赛。

      第二阶段：片区赛

      全区分南、北两个片区进行片区赛。柳州市、桂林市、梧州市、贵港市、玉林市、河池市、贺州市、来宾市参加北片区赛。区直、南宁市、北海市、钦州市、防城港市、百色市、崇左市参加南片区赛。南宁市、桂林市分别为南、北片区赛的牵头和承办单位。比赛地点另行通知。

      根据比赛成绩，南北片区各选拔2支检察官代表队、2支律师代表队参加决赛。

      第三阶段：决赛

      决赛采取单轮淘汰制方式，选拔出检察官代表队和律师代表队各1支进入总决赛。

（二）评委组成

      预赛、片区赛评委为5人，决赛评委为7人。评委由区内法学专家、资深法官、演讲专家等若干人与检察官1人、律师1人组成。

四、时间安排

（一）初赛

      论辩赛活动开始时间为2015年6月至7月。各地根据比赛情况，在检察官和律师选手中各推荐1支队伍，报送论辩赛组委会，组委会审核确定参加片区赛的人选。

（二）片区赛

      片区赛定于2015年8月至9月举行。各片区负责牵头承办的单位与片区其他参赛单位加强沟通协商，拟定本赛区的具体方案。竞赛时间由各片区根据本地区实际情况自行商定。

（三）决赛

      决赛定于2015年10月在南宁举行。

五、竞赛奖项

（一）初赛

      初赛奖项设团体奖、个人单项奖若干名，具体奖项由各赛区根据参赛队数确定。

（二）片区赛、决赛

      片区赛、决赛设团体奖、个人单项奖、最佳组织奖。团体奖设一等奖1名、二等奖1名、三等奖2名、优秀奖若干名。个人单项奖设最佳辩手奖2名、最佳风采奖2名。最佳组织奖为4名，授予认真按照实施方案的要求做好赛前各项准备工作，在比赛组织工作中积极主动，并取得较优异成绩的单位。

六、竞赛经费

（一）初赛经费由各赛区组织单位负责。

（二）片区赛、决赛经费由有关协办单位负责。

七、工作要求

（一）高度重视。各地要高度重视此次论辩赛活动，把论辩赛作为深化检察官和律师职业素能、促进双方良性互动的有利途径，密切协作，形成工作合力，切实把这次论辩赛开展好，取得实效。

（二）精心组织。各地要积极开展参赛队的组织、培训和竞赛工作，选拔能代表本地区最高论辩水平的队员参赛。各片区论辩赛组委会要积极协调解决竞赛活动中遇到的问题，作为南、北片区论辩赛牵头和承办单位的南宁市和桂林市，还要与本片区其他赛区加强沟通协调，努力为竞赛活动的顺利开展创造良好条件。

（三）加强宣传。各地要加强对此次论辩赛活动的宣传，负责牵头承办片区论辩赛的单位要精心制定宣传方案并认真组织实施，可邀请当地党委、政府有关负责人及人大代表、政协委员和群众代表到现场观摩，有条件的地方可对竞赛进行电视或网上视频直播或录播。广西首届检察官与律师论辩赛组委会将在决赛期间组织广西媒体进行宣传报道，以增强活动效果，努力实现展示形象、锻炼队伍和宣传法治的目的。

附件1：广西首届检察官与律师论辩赛片区赛、决赛竞赛评分奖励规则

附件2：广西首届检察官与律师论辩赛片区赛、决赛竞赛规则

广西首届检察官与律师论辩赛
片区赛、决赛竞赛评分奖励规则
本规则适用于广西首届检察官与律师论辩赛片区赛、决赛（总决赛）。

一、评分原则

（一）评分应遵循客观、公正、公平的原则。

（二）评委评分应根据竞赛组委会规定的评分标准，重点围绕诉讼主张和论点的论证是否正确有力及团队精神风貌、队员现场表现进行。

（三）评委应根据参赛队员的现场表现评分，不能因评委个人的印象及观点而影响评分。

（四）评委应客观、公正、独立地完成对场上每名辩手及团队配合评分，不受他人的影响。

二、评分标准

（一）辩手评分标准（总分25分）
1．辩论能力（15分）

发表公诉意见和辩护意见阶段。要求根据基本案情，说理论法，观点明确，论证有力。

问题质询阶段。要求结合对方立论观点和理由，所提问题有深度、有针对性，有利于发现对方理由矛盾之处或漏洞，有利于归谬对方观点或支持己方观点。提出、回答均应简明扼要。

自由辩论阶段。要求主动进攻，攻防转换有序，能掌握主动权；观点鲜明，言之有据，有针对性，逻辑性强，即兴反驳有力，提问紧扣本案事实和适用法律，对提问能正面地合理回答；反应灵活、机敏，应对冷静，善于应变。

总结发言阶段。要求全面归纳对方观点和论据的矛盾与差错，并作系统地反驳，同时全面总结本方观点，系统地论证本方观点的正确性。总结应当有新意，能起画龙点睛的作用。

2．综合印象（5分）

要求着装整齐，精神饱满，庄重大方，举止得体；用语规范，语言流畅，普通话标准，无方言土语。团队分工明确，配合默契，能够体现出团体论辩的技巧。

3．执行规则情况（5分）

（1）有关辩论的规则：

自由辩论阶段每位选手必须分别发言3次以上（含3次），并应积极交锋，对重要问题不得回避，对对方已明确回答的问题不得纠缠不放。

（2）有关程序的规则：

选手发言必须起立；听从主持人指挥，严格按《竞赛规则》限定的发言顺序和时间发言，无超时现象。

（3）其他规则：

不得使用不文明、具攻击性的语言或动作。

（二）团队配合评分标准（25分）

要求队内三名选手观点一致，相互配合，互为补充，论点、论据与论证过程不出现相互矛盾之处。

三、评分方法

（一）每场竞赛开始前，由工作人员发给每位评委一张评分草表和一张正式评分表。评委可以使用草表在竞赛中初步评分，每组队员论辩完毕，独立给出正式评分，填入正式评分表后交给计分员。

（二）评委只需给出分数，不必计算总分。每场竞赛结束后，由主持人公布上一场竞赛的评分结果。当天最后一场竞赛的评分结果，待统计之后予以公布。

（三）若出现同名次情况（除并列第三名外），则通过加赛的方式决定胜负。

四、计分方法

（一）由竞赛组委会办公室指定二名固定的计分员(一人统计，一人复核)，负责评分表的收取和计分工作。

（二）计分员对每张评分表有关栏目的分数进行累加，计算总得分后由另一位计分员复核。

（三）团体总分100分，其中每名辩手总分25分，团队配合总分25分。

1．个人计分：

在评委对每名辩手的给分中去掉一个最高分、去掉一个最低分，最后得出一个平均分为该名辩手的最后得分。

2．团队配合计分：

在评委所给团队配合得分中去掉一个最高分、去掉一个最低分，最后得出一个平均分为该队团队配合最后得分。

3．辩论队得分：

三名辩手最后得分与团队配合最后得分相加为辩论队得分，辩论队总分100分。辩论队得分计算公式：辩论队得分＝1号辩手最后得分+2号辩手最后得分+3号辩手最后得分＋团队配合最后得分。

4．基础分与扣分：

（1）每个评分项目均设定基础分，在此基础上加分或扣分。

（2）扣分规则：

凡在控点或辩点、论证、辩驳、总结发言、团队配合、执行规则等项目中，不符合评判要求和违反规则的，酌情扣分；由于参赛队自身原因造成的突发事件影响竞赛的，从该队本场次最后得分中扣除10分。

五、奖励规则

（一）团体奖及单项奖：

片区赛：

由评委根据竞赛组委会制定的评分标准进行评判，检察官代表队、律师代表队团体总分前2名者分获一、二、三等奖（并列）；个人成绩前2名者获最佳辩手奖，个人成绩第三、四名者获最佳风采奖。优秀奖若干名，由片区赛组织单位确定。

决赛：

由评委根据竞赛组委会制定的评分标准进行评判，进入总决赛的2支代表队分获一、二等奖，决赛团体总分第三、四名者获三等奖；总决赛个人成绩前2名者获最佳辩手奖，决赛个人成绩前2名者获最佳风采奖。（获最佳辩手奖的队员不能再获最佳风采奖）

（二）最佳组织奖4名，评选标准是：

1．认真贯彻执行竞赛组委会竞赛通知和有关规则，从思想上重视此次竞赛，从推进和发展我区检察事业或律师事业的高度组织部署、实施竞赛活动。

2．积极深入发动并通过组织本地论辩赛选拔参赛队员，克服困难，在竞赛中获得较好成绩。

3．为竞赛活动做出特殊贡献。

六、设竞赛公正监督机构

（一）竞赛组委会主任崔智友检察长、赵波厅长任决赛（总决赛）现场总裁判长，竞赛组委会副主任蒙永山副检察长、王荣华副厅长任决赛（总决赛）副总裁判长。

（二）由竞赛组委会副主任武林东主任、辛卫红主任及组委会委员组成竞赛监督组，行使评判监督。

七、评委纪律

（一）严格遵守竞赛组委会制定的评判标准和规则，评判客观、公正。在评判工作中认真负责，积极配合，遵守竞赛时间，不迟到，不早退，不无故缺席。

（二）在参加评委工作期间，不徇私徇情，不受贿收礼，不以任何借口参加参赛队及参赛队员的宴请，不参加一切非由竞赛组委会及其办公室组织的与赛事评判有关的活动。

本规则由竞赛组委会负责解释。
广西首届检察官与律师论辩赛
片区赛、决赛竞赛规则
本规则适用于广西首届检察官与律师论辩赛片区赛、决赛（总决赛）。
一、竞赛方式

1．竞赛采取团体对抗赛总分制的方式进行。检察官代表队作为控方，律师代表队作为辩方。

竞赛采取模拟法庭辩论形式，根据一轮竞赛成绩分别决定检察官代表队和律师代表队竞赛名次。片区赛、决赛通过抽签决定竞赛场次、对手和论辩案例。
2．竞赛采取案例（刑事）论辩形式，竞赛案例由竞赛组委会统一确定。各赛区竞赛组委会在7月底前提供2个刑事论辩案例给其片区牵头承办的赛区竞赛组委会，由该片区论辩赛组委会通过后报广西首届检察官与律师论辩赛组委会办公室审定。在片区赛抽签前，由广西首届检察官与律师论辩赛组委会办公室下发竞赛案例。各赛区提供的案例要注重辩点对论辩各方的公平，注重辩题及论辩的法律和社会效果。
3．案例竞赛程序模拟法庭辩论程序并加以简化，增加问题质询阶段，虚拟地名、人名，省略法庭调查阶段和被告人、被害人、证人等角色，直接进入辩论阶段，重点考察控辩双方的论辩能力。

二、组队原则

1．参加片区赛、决赛的论辩队员，检察官代表队必须是该辖区检察机关在编的人员，包括检察长、副检察长、检察员、助理检察员、书记员、法警。律师代表队必须是该辖区的律师、律师助理。

2．每支参赛队最多不超过6人，包括队员、教练及领队，其中上场队员3人，候补队员1人；教练、领队各1人。检察官代表队领队由市检察院（分院）领导担任，律师代表队领队由市司法局领导担任（区直律师代表队领队由广西律协指定）。

三、抽签时间及方式

1．片区赛由片区赛组委会具体通知。决赛抽签拟定于2015年9月底前。

2．由竞赛组委会办公室在召开预备会时主持片区赛抽签仪式，确定竞赛场次、对手和论辩案例。

四、赛前准备

1．报到当天，各参赛队须将论辩提纲、对方观点预测等相关材料（打印件，一式9份）提交评审委员会召集人，由召集人转交各评委。

2．进入总决赛的2支参赛队，须在决赛结束当天分别交总决赛案例的论辩提纲、对方观点预测等相关材料（打印件，一式9份）提交评审委员会召集人，由召集人转交各评委。

3．2015年7月31日前，各赛区代表队须向广西首届检察官与律师论辩赛组委会办公室报送参赛队领队、教练及队员名单。除有重大事项，正式参赛的4名队员不能更换。竞赛报到当天18时前，各参赛队须将最终确定上场队员名单和角色编号上报竞赛组委会办公室。最终上场队员名单上报后，除队员身体状况原因等特别重大事项外，一律不得更换上场队员（包括调整角色编号）。

五、竞赛程序

竞赛前由主持人宣布应邀观赛的领导和特邀嘉宾名单，介绍评委。

每场竞赛均按以下竞赛程序并由主持人主持进行：

1．宣布本场竞赛开始，请双方参赛队员上场

2．介绍双方参赛代表队及参赛队员

3．简介规则

4．简介案例

5．论辩竞赛

6．宣布本场竞赛结束，请双方代表队退席

7．评委填写评分表

8．隔场公布竞赛结果

9．片区赛、决赛（总决赛）各阶段结束后，由评委代表点评。

六、论辩程序及时间分配

1．发表意见阶段。

由双方一辩发表公诉意见和辩护意见，时间各为3分钟。由控方先行发言。

2．问题质询阶段。

每方二辩各自指定对方二辩回答自己提出的问题，并在对方选手回答的基础上可以随时进行追问，对方选手必须回答。具体可表述为“请问对方二辩，（问题内容）”。

先由控方二辩对辩方二辩进行问题质询，再由辩方二辩对控方二辩进行问题质询，时间各为1分30秒。

提出问题应围绕案例事实和相关法律进行。

3．质询小结阶段。

由双方一辩小结问题质询结果，阐明和巩固己方意见，时间各为1分钟。由控方先行发言。

4．自由辩论阶段。

每方每名选手发言次数不得少于2次，每方累计不超过4分钟。由控方先行发言。

5．总结发言阶段。

由双方三辩总结陈词，时间各为3分钟。由控方先行发言。

七、问题质询阶段规则

1．质询者控制质询时间，可以提出与辩题有关的合理而清晰的问题，并可以随时停止被质询者之回答进行追问。

2．质询时间内，质询者应询问问题，不得自行申论或就质询所获之结果进行引申，否则视为违规。质询者自行申论或引申发言时，答辩者有权要求其停止。

3．答辩者应回答质询者所提之任何与辩题有关的合理问题，当问题明显不合理时，答辩者应说明理由，拒绝回答。

4．答辩者可以要求质询者重述其质询，但不得恶意为之，否则视为违规。

5．答辩者不得对质询者提出询问，否则视为违规。

6．答辩者提出反质询时，质询者有权要求其停止，并拒绝回答。

八、论辩时间规则

1．除问题质询、自由辩论外，在每方发言用时余30秒时，计时员以一次短促铃声提醒；用时满时，计时员以两次短促铃声终止发言。

2．终止铃声响，发言人必须停止发言，否则由主持人予以制止。

3．发言计时从主持人宣布“计时开始”后开始。

4．问题质询阶段，每方提问和对方回答时间累计计算，用时满时，计时员直接以两次短促铃声终止发言。

5．自由辩论阶段，控辩双方自动轮流发言，一方发言选手落座为对方发言开始的计时标志。若有间断，累计计时照常进行。

6．自由辩论时，如果一方时间已经用完，另一方可以继续发言，也可以向主持人示意放弃发言。继续发言时应进一步论述己方观点，不得借此奚落、攻击对方。

九、论辩综合规则
1．参赛队员须讲普通话。队员发言应起立。提倡队员脱稿发言。

2．控方队员必须着检察制服出场，辩方队员统一着西装或衬衣出场。

3．竞赛程序由主持人依本规则进行，论辩双方队员应在主持人指挥下严格按照本规则要求的发言顺序发言；队员之间不得替代发言；放弃发言应向主持人示意。

4．控辩双方不得就案件管辖、省略程序、辩方人数等由于本规则规定和刑诉法不相符而引起的程序问题提出异议。

5．因案例的人名、地名是虚拟的，因此，与此相关的公章、名称等不能成为论辩的理由。

6．控方指控意见只能将案例规定的“被告人”列为本案被告人，不能将案例涉及的其他人（包括另案处理的其他人）列为本案被告人。

7．队员在台上不得佩戴戒指、手镯、过长耳环等饰物。

8．场上论辩应使用文明语言，不能使用诋毁司法机关的语言。辩方不能将诱供、刑讯逼供等作为辩论理由，也不能用冤案、假案、错案等作为辩论结论，要维护司法机关特别是检察机关的形象。

9．场上论辩不得使用讽刺、挖苦对方的语言、动作。

十、评判

1．片区赛评委为5人，决赛评委（总决赛）为7人。评委由区内法学专家、资深法官、演讲专家等若干人与检察官1人、律师1人组成。片区赛评委由牵头承办单位与片区其他参赛单位协商确定，决赛（总决赛）评委由广西首届检察官与律师论辩赛组委会办公室邀请。评委设召集人1名。

2．片区赛、决赛（总决赛）各阶段结束后，由全体评委推举一位评委进行点评。

十一、其它

1．各参赛单位一律不得以任何借口放弃竞赛。

2．违反本规则有关规定情节严重的，取消评比资格，并通报批评。

3．双方场上称谓为“控方”、“辩方”。

4．赛场上不使用“审判长”等法庭用语，使用“主持人”、“各位评委”称谓。

5．竞赛过程中发现对方违规，队员不得在场上指出，可在赛后（评审委员会评判结果形成之前）立即向竞赛组委会提出意见，由竞赛组委会分别情况作出处理。

6．出现并列情形时（并列第三名的除外），通过加赛决定胜负。具体方式是在比赛案例中通过抽签决定其中一个案例，由两个并列参赛队加赛一场，按总成绩决定名次。

本规则由竞赛组委会负责解释。